Câmara Municipal de Ilhota
Estado de Santa Catarina

Rua: Bertoldo Simon, 98 - Centro - Ilhota - SC

CEP 88.320-000

Fone / Fax: (047) 3343-1182

Email: camara@ilhota.sc.gov.br

  1

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS n° 001/2022

Processo Licitatório – Tomada de Preço 01/2021

A Câmara de Vereadores de Ilhota, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrita no CNPJ n° 83.543.520/0001-78, situada na Rua Bertoldo Simão, 98, Centro,

Ilhota – SC, CEP: 89.320-000, representada pelo Presidente desta Edilidade: FRANCISCO

DOMINGOS, CPF n° 562.268.619-91, doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado

a sociedade de advogados EMMEL & SCHUSTER ADVOGADOS, inscrito no CNPJ nº

19.236.037/0001-41, situada na cidade de Balneário Camboriú, neste ato representada pelo Sr.

JOÃO LUÍS EMMEL, inscrito no CPF 295.173.970-20, doravante denominada CONTRATADA,

ajustam o presente contrato , que se regerá pelo disposto no Edital 01/2021, da Tomada de

Preços n° 01/2021, realizado pela Câmara Municipal de Ilhota.

Com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e demais normas

jurídicas aplicáveis à espécie, as partes contratantes resolvem deliberadamente pactuar a

contratação de Sociedade de Advogados especializada em Direito Administrativo, para

prestação de serviço de assessoria e consultoria na execução da revisão e atualização da Lei

Orgânica do Município de Ilhota e reforma do Regimento Interno da Câmara Municipal, conforme

especificações descritas no edital 01/2021 e em seu anexo I, o que fazem mediante as cláusulas

e condições abaixo estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Sociedade de Advogados especializada

em Direito Administrativo, para prestação de serviço de assessoria e consultoria na execução da

revisão e atualização da Lei Orgânica do Município de Ilhota e reforma do Regimento Interno da

Câmara Municipal, conforme especificações descritas no edital 01/2021 e em seu anexo I.

Câmara Municipal de Ilhota
Estado de Santa Catarina

Rua: Bertoldo Simon, 98 - Centro - Ilhota - SC

CEP 88.320-000

Fone / Fax: (047) 3343-1182

Email: camara@ilhota.sc.gov.br

  2

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

O presente instrumento terá duração de 6 (seis) meses, contados a partir da data de assinatura

do contrato, podendo ser prorrogado através de termos aditivos, conforme autoriza a Lei Federal

n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

a) O valor total a ser pago pelo CONTRATANTE pelo objeto deste contrato é de R$

73.850,00 (setenta e três mil oitocentos e cinquenta reais), sendo pagamento efetuado

via boleto bancário , ou transferência eletrônica disponível (TED) até o dia 10 (dez) de

cada mês subsequente , mediante apresentação da nota fiscal de serviços , de acordo

com a apresentaç ão e aprovação dos respectivos serviços nos termos  do anexo I do

Projeto básico:

b) 40% (quarenta por cento) do valor total da proposta quando da apresentação da versão

preliminar da LOM com prazo máximo de entrega de 2 (dois) meses;

c) 10% (dez por cento), quando da apresentação da versão final da proposta de emenda a

LOM com prazo máximo de entrega de 1 (um) mês;

d) 40% (quarenta por cento ) quando da apresentação da versão preliminar do regimento

interno com prazo máximo de entrega de 2 (dois) meses;

e) 10% (dez por cento) quando da apresentação da versão final do regimento interno , com

prazo máximo de entrega de 1 (um) mês;

f) Não será efetuado qualquer pagamento à licitante vencedora enquanto perdurar

pendência de liquidação de obrigaç ões em virtude de penalidades ou inadimplência

contratual.

g) A liberação do pagamento ficará condicionada a consulta prévia ao Sistema de

Cadastramento da Câmara Municipal para verificação da situação da licitante vencedora

Câmara Municipal de Ilhota
Estado de Santa Catarina

Rua: Bertoldo Simon, 98 - Centro - Ilhota - SC

CEP 88.320-000

Fone / Fax: (047) 3343-1182

Email: camara@ilhota.sc.gov.br

  3

em relação às condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação , cujo

resultado será impresso e juntado aos autos do processo.

h) O contratante efetuará o pagamento da(s) Nota(s) Fiscal(is) somente à licitante

vencedora, vedada sua negociação com terceiros ou sua colocação em cobrança

bancária.

i) Havendo erro na Nota Fiscal ou circunstancias que impeçam a liquidação da despesa, a

mesma será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a licitante vencedora

providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar -se-

á após a regularização da situação ou reapresentação de novo documento fiscal , não

acarretando qualquer ônus à Administração.

j) A contratada deverá arcar com todos os custos relacionados com viagens, visitas

técnicas, deslocamentos, acompanhamentos presenciais, diárias, combustível e toda e

qualquer espécie de despesa correlata aos encontros presenciais e que se refiram ao

cumprimento do objeto licitado – sem qualquer espécie de taxa de reembolso ou

ressarcimento por parte da Administração.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E VINCULAÇÃO

As despesas para a execução do objeto deste contrato correrão a conta de dotação específica

do orçamento vigente e terão a seguinte classificação orçamentária:

01 – CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHOTA 01.01.2.001.3.3.90.00.00.00.00.00

Aplicações Diretas /Câmara de Vereadores de Ilhota 3.3.90.35.01.00.00.00 Assessoria e

consultoria técnica ou jurídica.

O presente contrato está vinculado ao Processo Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇO

n. º 001/2021, tipo técnica e preço, cujos termos desde constituem parte integrante da presente

avença.

Câmara Municipal de Ilhota
Estado de Santa Catarina

Rua: Bertoldo Simon, 98 - Centro - Ilhota - SC

CEP 88.320-000

Fone / Fax: (047) 3343-1182

Email: camara@ilhota.sc.gov.br

  4

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

1. Caberá a CONTRATANTE:

a) Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por um representante especialmente
designado, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93.

b) Notificar por escrito à contratante a ocorrência de eventuais práticas de desacordo comercial
ou qualquer outro fato que não esteja de acordo com o contrato.

c) Acompanhar e fiscalizar os serviços , efetuando os pagamentos nas condições e preços
pactuados.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

1. Caberá a CONTRATADA:

a) Efetuar a execução dos serviços que são objeto do presente instrum ento, conforme Projeto

básico, condido no Edital de Tomada de Preço n° 01/2021.

b) Em caso do não cumprimento de qualquer ato previsto neste instrumento , deverá à

contratada justificar por escrito, as razões que ensejaram o descumprimento.

c) Não transferir ou sublocar a outrem , no todo ou em parte , o objeto do presente edital , sem

prévia anuência da Contratante, sob pena de rescisão contratual e aplicação de multa.

d) Cumprir todas as exigências burocráticas e administrativas.

e) Manter durante todo o período do Contrato , compatibilidade com as obrigações assumidas ,

todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no presente processo licitatório.

f) Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas , de seguro de acidentes ,

impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos

serviços executados por seus empregados , uma vez que os mesmos não têm nenhum vínculo

empregatício com a Câmara Municipal de Ilhota.

g) Arcar com todos os custos relacionados com viagens , visitas técnicas , deslocamentos,

acompanhamentos presenciais , diárias, combustível e toda e qualquer espécie de despesa

Câmara Municipal de Ilhota
Estado de Santa Catarina

Rua: Bertoldo Simon, 98 - Centro - Ilhota - SC

CEP 88.320-000

Fone / Fax: (047) 3343-1182

Email: camara@ilhota.sc.gov.br

  5

correlata aos encontros presenciais e que se refiram ao cumprimento do objeto licitado – sem

qualquer espécie de taxa de reembolso ou ressarcimento por parte da Administração.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

1. A alteração de quaisquer das disposições estabelecidas neste contrato somente se

reputará válida se tornadas conhecidas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao

presente se aderirá, passando a fazer parte dele, nos termos do art. 65 e seguintes, da Lei

8.666/93.

2. Durante o prazo de 6 meses os preços propostos serão fixos e irreajustáveis, ressalvada a

hipótese de revisão dos preços para manter o equilíbrio econômico -financeiro, conforme

definido pelo art. 65, II, d, da Lei n. 8.666/93.

3. Prorrogado o contrato , os preços serão reajustados , a cada 12 meses, pelo INPC (Índice

Nacional de Preços ao Consumidor) apurado pelo IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística).

CLÁUSULA OITAVA - DA FISCALIZAÇÃO

a) A CONTRATANTE reserva-se o direito de exercer, a qualquer tempo e por qualquer pretexto,

da maneira como melhor lhe convier, diretamente ou por intermédio de representante, completa

fiscalização dos serviços ou fornecimentos objeto deste contrato, para o que a CONTRATADA

se comprometa a permitir o livre acesso a todos os locais necessários e a fornecer todas as

informações solicitadas.

b) O exercício pela CONTRATANTE do direito de fiscalização não exonera a CONTRATADA de

suas obrigações, nem de qualquer forma diminui sua responsabilidade, devendo corrigir suas

falhas ou omissões, inclusive de terceiros, por qualquer irregularidade.

c) A licitante vencedora só poderá iniciar a prestação dos serviços que são objeto deste edital

após assinatura do respectivo Contrato e emissão da solicitação de compra.

Câmara Municipal de Ilhota
Estado de Santa Catarina

Rua: Bertoldo Simon, 98 - Centro - Ilhota - SC

CEP 88.320-000

Fone / Fax: (047) 3343-1182

Email: camara@ilhota.sc.gov.br

  6

d) A ação da fis calização não exonera a licitante vencedora de suas responsabilidades

contratuais.

e) O cumprimento das atividades será controlado pelo Presidente da Comissão de Licitação, que

analisará os relatórios mensais e demais documentos a serem apresenta dos de acordo com

dispositivos constantes no edital e nas cláusulas do contrato.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

1. De conformidade com o estabelecido nos artigos 86 e 87 da Lei Federal 8.666/93 de 21 de

junho de 1993, a licitante adjudicada que descumprir as condições previstas neste Edital de

Licitação, poderá a Administração , garantida a prévia defesa , aplicar as seguintes

penalidades:

a) Advertência;

b) Multa equivalente a 5% (cinco por cento) do valor global da proposta, para o caso de

ocorrer desistência da mesma , bem como recusa injustificada ou desinteresse na

assinatura do contrato;

c) Multa de até 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total do Contrato , em caso de

inexecução parcial ou total do contrato;

d) Suspensão temporária de p articipação em licitação e impedimento de contratar com o

órgão licitante, pelo prazo de 02 (dois) anos;

e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o órgão licitante , podendo

abranger, além da empresa, seus diretores e responsáveis.

f) Os valores das multas serão descontados de qualquer fatura ou crédito existente no

órgão licitante, não se efetuando qualquer pagamento de fatura , enquanto referida multa

não houver sido paga ou relevada à penalidade aplicada ou ainda , cobradas

judicialmente.

Câmara Municipal de Ilhota
Estado de Santa Catarina

Rua: Bertoldo Simon, 98 - Centro - Ilhota - SC

CEP 88.320-000

Fone / Fax: (047) 3343-1182

Email: camara@ilhota.sc.gov.br

  7

g) Não serão aplicadas as multas decorrentes de “casos fortuitos” ou “força maior” ,

devidamente comprovados.

h) As penalidades acima poderão ser aplicadas isoladas ou cumulativamente , nos termos

do art. 87, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO

1. A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão , com as consequências

contratuais e as previstas em lei ou regulamento, conforme determina os arts. 77 e 78 da lei

8.666/93.

2. A rescisão contratual poderá ser:

a) por ato unilateral, escrito, do CONTRATANTE, nos casos enumerados nos incisos I a XII

e XVII, do art. 78, da Lei no 8.666/93;

b) amigavelmente por acordo das partes , mediante formalização de aviso prévio de no

mínimo 30 (trinta) dias, não cabendo indenização a qualquer uma das partes , desde que

demonstrada conveniência para a Administração, resguardado o interesse público;

c) judicialmente, nos termos da legislação vigente;

d) pelo descumprimento , por parte da CONTRATADA , de suas obrigações legais e /ou

contratuais, assegurado ao CONTRATANTE o direito de rescindir o Contrato a qualquer

tempo, independente de aviso, interpelação judicial e/ou extrajudicial.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente Instrumento Contratual rege -se pelas disposições expressas na Lei no 8.666/93, e

pelos preceitos de direito público , aplicando-lhe supletivamente, os princípios da teoria geral dos

contratos e as disposições de direito privado , resolvendo-se com base nessa legislação os

casos omissos.

Câmara Municipal de Ilhota
Estado de Santa Catarina

Rua: Bertoldo Simon, 98 - Centro - Ilhota - SC

CEP 88.320-000

Fone / Fax: (047) 3343-1182

Email: camara@ilhota.sc.gov.br

  8

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

1. As partes de comum e recíproco acordo, elegem o foro da comarca de Gaspar - SC, para

dirimir qualquer dúvida, ação ou questão oriunda deste contrato.

2. E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para que surta seus jurídicos e

legais efeitos.

Ilhota (SC), 11 de janeiro de 2022.

CONTRATANTE

FRANCISCO DOMINGOS

Presidente da Câmara Municipal de Ilhota

CONTRATADA

EMMEL & SCHUSTER ADVOGADOS

CNPJ nº 19.236.037/0001-41

TESTEMUNHAS:

1______________________________      2______________________________

Nome:                                                         Nome:

CPF:                                                           CPF:

RG:                                                             RG: